
DELIBERA DI GIUNTA n. 10 del 28-01-2014  -  pag. 1  -  COMUNE DI MOZZECANE 
 

 

COMUNE DI MOZZECANE 
 

PROVINCIA DI VERONA 
______________ 

 
 

REG. DEL. N° 10 ORIGINALE  
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
 

OGGETTO:   APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE. 
 
 
 
 
L’Anno  duemilaquattordici  addì  ventotto  del mese di gennaio  si è riunita la Giunta 
Comunale. 
 
 
All’appello risultano 
 

PICCININI TOMAS SINDACO Presente 

MARTELLI MAURO VICE SINDACO Presente 

FORTUNA SABRINA ASSESSORE Presente 

MARCHINI DAVIDE ASSESSORE Presente 

ZERMINIANI GRAZIANO ASSESSORE Presente 

MARCONI SIMONETTA ASSESSORE Presente 

FACCIOLI SIMONE ASSESSORE Presente 

   

  Assiste all’adunanza il Segretario dott. GOBBI LUCIANO. 
 
Il Sig. PICCININI TOMAS, nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, 
riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta per discutere e deliberare 
sull’oggetto sopraindicato. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 10 del 28-01-2014  -  pag. 2  -  COMUNE DI MOZZECANE 
 

OGGETTO: Approvazione del Piano triennale di Prevenzione della Corruzione  
 
Il Sindaco propone l’adozione della sotto riportata proposta di deliberazione: 
 
 
Richiamata la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante "Disposizioni per la prevenzione e 
la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 
Dato atto che, in particolare, il comma 8, art. 1 della citata legge, dispone che l'organo di 
indirizzo politico, su proposta del responsabile individuato ai sensi del comma 7, entro il 31 
gennaio di ogni anno, adotta il Piano triennale di prevenzione della corruzione contenente 
l’analisi e valutazione dei rischi specifici di corruzione e gli interventi organizzativi volti a 
prevenirli; 
 
Dato atto che: 

- il Dipartimento della Funzione Pubblica ha predisposto il Piano Nazionale 
Anticorruzione (art. 1, comma 4, lett. c), successivamente approvato in data 11 
settembre 2013 dalla Commissione Indipendente per la Valutazione e l’Integrità 
delle Amministrazioni Pubbliche (CIVIT) con delibera n. 72/2013 secondo la 
previsione dell’art. 1, comma 2) lett. b) della Legge 6 novembre 2012, n.190;  

- ai sensi dei commi 60 e 61, art. 1, della legge 190/2012, in sede di Conferenza 
Unificata, il 24 luglio 2013 Stato, Regioni ed Autonomie Locali hanno precisato 
adempimenti e termini per gli enti locali; 

 
Posto che il Piano Nazionale Anticorruzione ha lo scopo di prevenire la corruzione 
riducendo le opportunità che si manifestino casi di corruzione, aumentando la capacità di 
scoprire casi di corruzione, creando un contesto sfavorevole alla corruzione stessa, 
indicando altresì le azioni e le misure di contrasto finalizzate ad evitare la corruzione, sia in 
attuazione del dettato normativo sia mediante lo sviluppo di ulteriori misure con 
riferimento al particolare contesto di riferimento; 
 
Visto ed esaminato il Piano per la Prevenzione della Corruzione predisposto dal Segretario 
Comunale in qualità di Responsabile della prevenzione della corruzione in sinergia con i 
Responsabili di Settore dell’Ente e con il Responsabile per la trasparenza e coordinato con 
i contenuti del Piano Nazionale anticorruzione (PNA), senza oneri aggiuntivi per l’ente; 
 
Rilevato che esso contiene le disposizioni in merito alle politiche di prevenzione con 
riguardo alla gestione dei rischi con l’individuazione delle situazioni a rischio corruzione con 
le relative minacce  e delle contromisure da intraprendere per affrontare i rischi di 
corruzione, nonché alle misure di contrasto attuate e da attuare, oltre che alla Formazione 
in tema di anticorruzione e che, unitariamente considerate, tali indicazioni garantiscono il 
rispetto dello spirito della normativa dettata in tema di anticorruzione e trasparenza 
attualizzato nel contesto della realtà amministrativa del Comune di Mozzecane; 
 
Rilevato altresì che gli obiettivi del Piano per la prevenzione della corruzione e del 
Programma per la trasparenza e l’integrità sono formulati in collegamento con la 
programmazione dell’ente, definita in via generale nel Piano della perfomance e negli 
analoghi strumenti di programmazione previsti per gli enti locali (PEG e PDO); 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 10 del 28-01-2014  -  pag. 3  -  COMUNE DI MOZZECANE 
 

Atteso che con deliberazione di giunta comunale n. 6 del 20.01.2014 è stato approvato il 
Codice di comportamento per i dipendenti del Comune di Mozzecane;  
 
Tenuto conto che il Piano di prevenzione della corruzione, a norma dell’art. 10, c. 2 del 
Decreto Legislativo 33/2013, incorpora  il Programma triennale per la trasparenza e 
l’integrità, che nella fattispecie ne costituisce la Parte II; 
 
Precisato che la competenza ad approvare il Piano per la prevenzione della corruzione 
appartiene alla Giunta Comunale come da deliberazione della Autorità Nazionale 
Anticorruzione n. 12/2014; 
 
Inteso, pertanto, provvedere all’approvazione del Piano della prevenzione della corruzione 
per il triennio 2013/2015 depositato agli atti d’ufficio. 
 
 

PROPONE 

 

 

1. di approvare quanto esposto nelle premesse che qui si intendono riportate e 
approvate; 

 
2. di approvare il Piano per la prevenzione della Corruzione relativo al periodo 2013– 

2014–2015 depositato agli atti d’ufficio, così composto: Parte I: Piano triennale di 
Prevenzione della Corruzione, Parte II: Programma triennale per la Trasparenza e 
l’Integrità; 

 
3. di dare atto che il Piano per la prevenzione della Corruzione di cui al precedente 

punto 2 incorpora il Programma triennale per la trasparenza e l’integrità; 
 

4. di dare atto che il Piano per la Prevenzione della Corruzione verrà aggiornato 
secondo quanto prescritto dal dettato legislativo; 

 
5. di incaricare il Segretario Comunale alla comunicazione del Piano secondo le 

modalità previste dall’Intesa del 24 luglio 2013 in Conferenza Unificata tra Governo, 
Regioni ed  Enti Locali. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 10 del 28-01-2014  -  pag. 4  -  COMUNE DI MOZZECANE 
 

OGGETTO: Approvazione del Piano triennale di Prevenzione della Corruzione  
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista l’allegata proposta di deliberazione relativa all’oggetto; 
 

Visti gli allegati pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi competenti ai 
sensi dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000; 

 
Ritenuta la proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa indicate, 

che si recepiscono nel presente provvedimento; 
 
Richiamato l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Richiamato altresì l’art. 109 del D. Lgs. 267/2000; 
 
Con voti unanimi favorevoli legalmente espressi 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare integralmente l’allegata proposta di deliberazione, che viene inserita 
nel presente atto come parte integrante e sostanziale del medesimo; 

 
2. Di dichiarare, con separata unanime votazione favorevole, espressa legalmente, 

stante l’urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 comma 4° del D. Lgs. 267/2000. 

 
3. DI COMUNICARE, ai sensi dell’articolo 125 del D.Lgs. n. 267/2000, la presente 

deliberazione ai capigruppo consiliari.  
 

 
 

 
 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 10 del 28-01-2014  -  pag. 5  -  COMUNE DI MOZZECANE 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 
 IL SINDACO – PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
PICCININI TOMAS GOBBI LUCIANO 
 
  
 
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal 31-01-2014 ed è stata compresa nell’elenco in 

data odierna, delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125 T.U. 

267/2000). 

 
 
 
Mozzecane, lì 31-01-2014 
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI 
                                                                                Dott.ssa Elisabetta Soave 
  
 
 
 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno dalla sua 

pubblicazione ai sensi dell’art. 134 comma 3° del T.U. 267/2000. 

 
 
 
Mozzecane, lì _______________ 
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI 
                                                                         Dott.ssa Elisabetta Soave 
 
 
 


